The rhetoric proved successful: the Convocation provided a tenth in support of the king’s wedding ceremonies [Gray, *Records*, pp. 12 – 15].

The speech survives in a sole copy, immediately following the other oration at Città del Vaticano: BAV, MS. Vat. lat. 5221, fol. 68^v – 71 (=V).

Eiusdem oratio exhortatoria ad exigendas pecunias ex manibus prelatorum anglie pro subventionem nuptiarum celebrandarum regis

Gaudeo, reverendissimi patres, ac plurimum letor vos quibus impresentiarum dicturus sim atque omnium meam dicendi rationem locatam esse censui tanto omnium consensu ac voluntate in hunc locum convenisse ut nullus sit vestrum qui non videatur prius pene de adventu [fol. 69] cogitasse quam fuerit imperatum. Unde non possum non admirari hanc vestram tam spectatam in hoc meo dicendi principio promptitudinem sive, ut verius loquar, humanitatem et mansuetudinem, que quidem eiusmodi fuit ut neque viarum longinquitas neque asperitas itinerum neque frigoris magnitudo potuerit quempiam vestrum a sententia cursuque detertere. Ex quo non mediocrem spem capio me non multum in posterum elaborare oportere ad ea vobis persuadenda quibus iudicare facile possum cum rem intellexeritis sponte subituros nec me frustra ad vos oratorem destinatum neque vos perperam in hunc convenisse, quin dubitem etiam me tacente omnia pro rege nostro clementissimo pro quo dicturus sum non facile impetraturum.

Accedit praeterea quod etiam cernere oculis possum quam comi fronte quamve benigno vultu oculos omnes in me coniecistis ut etiam cuique diffidenti aut hesitanti animum audaciamque praestarent spemque optimam de se pollicerentur nichil esse tam arduum aut tam difficile quod ex hoc tam clarissimo conspectu vestro facile consequi non posset. Sed antequam huius vestre convocationis causam explicem, quedam prius de ipso rege nostro, quantum¹⁴⁸ breviori potero oratione, perstringam. Nam cum pro dei providentia factum sit ut ipse qui hucusque ob eius nedum satis virilem etatem tum etiam christianissimos mores quibus semper institutus et educatus fuit eam quam decuit vite honestatem continentiamque de se prestitit, modo ad uxorium munus verterit animum, nullam rem existimo, reverendissimi patres, maiori laude dignam neque cui uniusquisque nostrum debeat congratulari quam quod eam vitam sibi delegerit que regibus dignissima atque intra regias virtutes excellentissima sit iudicanda. Cum ob id nobis polliceatur futuram ex se sobolem quod non solum eius sanctissimos mores quibus usque ab ineunte adolescentia divina prope virginitatis gratia floruisse constat sed etiam immortalia parentum suorum facta referat et heres sit tante patrie virtutis ac defensatrix sue laudis glorieque sempiternae tum etiam que tam clarissimum in terris genus, quasi quoddam christiane fidei iubar iam prope, ut cernitis, extinctum quod semper immortalitatis amore flagramur, excitet in lucem. Quam quidem ob rem nescio quis merito huic sue tam bene et sapienter institute vite congratulari non deberet ut qui in tantis delicijs tantaque rerum omnium affluentia educatus sit non prius uxorem affectaverit quam etas ipsa iam vicina virilitati tulerit ac adolescentie anni prope effluxerint. Et praesertim cum videamus ex hoc [fol. 69^v] novo coniugio arma tam

¹⁴⁸ V: quam

nephario bello concitata spe quadam concordie prope sopita esse et pacem mari terraque hactenus ita comparatam ut unicuique bene sperandum sit deinceps fore qui omnes ille belli tempestates ac irarum fluctus in quietem tranquillitatemque convertantur. Ex quo quante huic regno commoditates future sint quis nescit? Cum ipsi itinerum meatus circum quaque tuto omnibus aperiendi sint¹⁴⁹ mare undique enavigandum aditus omnes praesidio liberandi civitates maritime a belli formidine eximende quod durante bello vix poterant se ob latronum incursiones ab insidijs iniurijsque defendere. Vectigalia etiam et regij proventus mirifice augendi et demum mercatura ipsa qua maxime hoc regnum florescit cuiusque radicibus patrie facultas ac divitie omnis maxime intuntur, in quendam quasi uberrimum mellis et lactis fontem redundarit.

Habetis nunc, reverendissime patres, quid ab initio vobis fueram pollicitus declarare ut clarius vestre huius convocationis causam intellexeretis quam quidem, quam brevissime potero, conabor explicare, si deinceps mihi ut cepistis faciles aures prestiteritis unde possim optimam in posterum spem capere ad ea quae michi dicendi restant. Inivit igitur uxorium munus Rex noster clementissimus in quo exequendo quis est qui nesciat quam magnificentissimi apparatus¹⁵⁰ necessarij sint huic tante rei¹⁵¹ administrande quamve amplissimi sumptus atque largissime non modo donationes sed effusiones omnium preciosissimarum rerum efficiende, cum pro regia maiestate tantique regni dignitate ac splendore necesse sit ut omnem magnificentiam liberalitatemque ac munificentiam de se praestet neque videatur regia ipsa maiestas in ea parte deesse quae tanti principatus amplitudinem et decus attingere videatur? Sed unde id possit consequi nisi in vestra ope ac ceterorum dominorum auxilio aliqua ex parte leviter¹⁵² non ignoramus, cum longe ampliora exponenda sint in tam solemnissima celebritate quam regia facultas hoc tempore possit, quam scimus intra tot bella ac infinitos prope sumptus quos pro tuenda ipsius regni dignitate suscepit penitus exhaustam. Pro qua quidem re missus ad vos nuntius profectus sum qui fuit causa ut hoc in loco pariter conveniretis, ut unusquisque bono animo ac comi fronte huic tante nuptiarum celebritati partem suam in medium explicet quo tantarum expensarum¹⁵³ sumptuumque magnitudo ample magnificeque confici possit et regis nostri clementissimi maiestas ac regni totius decus et splendor augeri ac conservari. Quid enim est, per deum immortalem queso, quod nos maiori gaudio afficere deberet quam ea de nobis prestare [fol. 70] posse que nostro beneficio laudes patrie inmortales peritura sint eiusque nomen una cum beneficio ad omnium prope gentes delatura? Nam quas

¹⁴⁹ V: ^sint^

¹⁵⁰ V: appar\a/tus

¹⁵¹ V: \rei/

¹⁵² V: leveter

¹⁵³ V: espensarum

censetis gentes esse tam a nobis remotas quae saltem non audiant hec nova conubia¹⁵⁴ que etiam si occultari velitis ac occludere hominum ora ipsi parietes aut aves loquerentur? Sed quis erit qui magnopere non laudanda esse censeat si ea qua debuerint magnificentia conficiantur et si aliqua in parte defuerimus non diminuat ac detractet laudes nostras? Quibus omnium gentium consensu ceteras nationes facile excellimus quasi hec sint nostre peculiare laudes iam pridem a natura comparate, cum fama sit per universum orbem iam usque ab initio diffusa nullam gentem esse quae maiori sumptu ac splendore soleat huiusmodi festiuitates ac solemnes apparatus celebrare. Quae si in aliqua parte deessemus quis id posset laudi attribuere quod negligentia nostri aut nimia parsimonia videretur fuisse subtractum? Ex quo sit ut omnis natura, laus, decus ac gloria ex eo maxime die¹⁵⁵ pendere videatur quo hec nuptie celebrabuntur. Cum facile credendum sit ex omni hominum genere ad nos confluendum qui nova nuptiarum celebritate ac fama commoti visendi studio undique proficiscentur atque eo die omnium oculos omniumque vultus in nos esse coniectos ac omnium denique ora in nostram laudem si recte fecerimus aut ignominiam si defecerimus erumpenda, in quo deficere nimis turpe ac ignominiosum fore iudicandum est et quidem eiusmodi ut sempiternam huic regno dedecoris maculam inureret. Quod quidem cum illud suapte natura vitandum sit tamen nullam rem censeo esse neque tam arduam neque tam difficilem omitto que pecunijs redimi posset sed etiam que nullo pretio nisi morte aut sanguine posset quam obeundam esse non existimem ad patrie decus dignitatemque tuendam. Quid enim pulcrius quam ea patria genitum esse quae semper cum ceteris de laude ac gloria dimicavit? Quid arbitramur rem publicam romanam ex tam modicis principijs inceptam ad tantum potentie culmen evasisse nisi ea, quam semper pre se tulerunt, laudis et glorie comparande cupiditas extitisset? Possem vobis multa ex antiquis historijs exempla hoc loco proferre nisi nimia dicendi longinquitate deterreret sed; ut omittam hec externa, quid censemus maiores nostros hoc regnum tam amplissimum tamque magnificentum ac opulentum nobis reliquisse ac tam diu ab externis iniurijs incursionibusque defensum nisi nostrorum¹⁵⁶ virtute ac magnanimitate, qua vinci ignominie dedecorique attribuebant [fol. 70^v], vincere vero laudi ac glorie? Qua propter, reverendissimi patres, illud in primis pro viribus enitendum esse arbitror ut istius praestantissime patrie decus iam antea nobis a maioribus partum etiam in posterum per nos conservetur et regi nostro clementissimo pro virili parte optuleminj et praesertim cum eius progenitores extiterint qui hec monasteria quibus prelati estis tantis divitijs opulentiaque donarint ac effecerint ut posterum ea gratia ac dignitate immortaliter potirentur; cui quidem abnegare non solum omnino¹⁵⁷ turpissimum

¹⁵⁴ V: coniubia

¹⁵⁵ V: \die/

¹⁵⁶ V: nostro\rum/

¹⁵⁷ V: omnium

censeretur sed etiam plane illegiptimum ac iniuriosum et in hac maxima¹⁵⁸ causa in qua non solum de eius maiestatis dignitate agitur sed etiam, ut dixi, de totius regni splendore et gloria quam quidem tueri cum in omni re primum esse existimem. In hac potissimum causa precipuum quoddam ac singulare necessitatis argumentum pre se fert tum etiam summi splendoris ac decoris ornamentum, cum illa dies omnibus efficietur quasi quedam specula nostrorum in regem animorum ac totius regni exaltationem ut facile omnis intelligere possint quales in eo fuerimus qualesque voluntates ac studia gerimus. Nimis profecto absurdum esset ac pene inhumanum ut iure diceretur nos in ea re defecisse in qua nulla est gens aut natio tam depressa aut tam abiecta quae non enitatur se extollere ac ceteris eminere, quin immo neque privatus quispiam quantumcumque inops qui in huiusmodi celebritatis genere non conetur non solum sese offerre verum etiam prope effundere ac enervare ut hanc unicam laudis gloriam consequatur. Qua quidem subtracta nequeo satis intelligere quid amplius regnum illud decus omni splendore omnique fama ac praedicatione illustrandum ornamentum posse ferret, cum id quo maxime tanta regis excellentia pollet unico laudis defectu obscurari videretur. Agite igitur, reverendissimi patres, hoc onus – si onus potiusquam honos sit appellandum – suscipite equo animo. Manus vestras aperite¹⁵⁹ regi vestro qui id a vobis non petit sed postulat, non exigit sed querit ac etiam, si equum esset, ob eius incredibilem humanitatem ac mansuetudinem rogaret et deprecaretur. Quisnam esset tam duri ac immitis animi qui tanta regis mansuetudine non moveretur, cum id quod expeti etiam iure posset non velit sine precibus impetrare? Nonne Thracibus¹⁶⁰ immaniores existimaremur si ad tam clementissimas regis voces non flecteremur? Non etiam Scotis ipsis crudeliores qui non solum regi suo non parendum esse censuerunt sed etiam cruentas in eum manus inferre non abhorruerunt, quorum crudelitatem etiam cerneris oculis potuistis si id oculi animique pretulissent? Sed quid crudelius [fol. 71] quam deficere patrie dignitati ac tam humanissimi regis laudi et glorie non parere, qui spem suam ac fiduciam omnem in vestram in se fidem benivolentiamque locavit, qui honorem suum, statum, dignitatem et amplitudinem ex vobis hoc tempore pendere iudicavit, qui nichil recte, nichil iuste, nichil sancte se facturum existimat nisi quod vestro opere factum sit aut consilio sancitum aut auctoritate confirmatum? Ergo huic tam clementissimo regi poterimus non gratiosi esse, non liberales, non benivoli? Aut non potius omnes facultates nostras, divitias, opes, dignitates tum etiam si opus esset ipsa corda et sanguinem nostram in eius dignitatem ac gloriam effundemus? Quo studio quave animi voluntate praediti nichil est quod de nobis praestantius neque excellentius afferre possimus neque quod nobis maiorem laudem ac gloriam comparare queat. Sic enim et regis ipsius clementissimi necessitati opitulemini et patrie vobis supplicanti ac